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Aéroports du Maroc :
Trafic aérien du mois de février 2016

- Croissance du trafic aérien : +5,64%
- Croissance a deux chiffres pour le trafic domestique : +14,12%
- Le fret aérien continue sa croissance : +8,10%
- La ligne Marrakech-Londres rejoint les tops 5 des routes aériennes

Trafic aérien commercial ;

Les aéroports du Royaume ont enregistré, en février 2016, un volume de ftrafic
commercial de 1260 338 passagers, soit une progression de +5,64% par rapport a la
méme période de I'année 2015.

L'aéroport Mohammed V a enregistré 576 079 passagers (+8,08%), I'aéroport Rabat
Salé a enregistré 67 833 passagers (+35,00%) et I'aéroport Tanger Ibn Battouta a
enregistré 53 603 passagers (+20,00%).

Trafic aérien commercial par aéroport :

Aéroports

CASABLANCA
MARRAKECH
AGADIR
RABAT-SALE
FES-SAISS
TANGER
NADOR
OUJDA
LAAYOUNE
DAKHLA
ESSAOUIRA
OUARZAZATE
BENI MELLAL
GUELMIM
TAN-TAN
ERRACHIDIA
TETOUAN

Al HOCEIMA
ZAGORA

Février
2016
576 079
294 475

98 904
67 833
62 335
53603
39954
26 163
13907
11574
4 508
5063
1395
1070
922
793
713
555
385

Février

2015
533013
311017
103774
50 246
56 765
44 668
34526
29912
9335
7263
2381
3 805
2167
998
795
1072
0
1068
243

Var

(%)
8,08%
-5,32%
-4,69%
35,00%
9,81%
20,00%
15,72%
-12,53%
48,98%
59,36%
89,33%
33,06%
-35,63%
7,21%
15,97%
-26,03%

-48,03%
58,44%

Passagers
Part (%)

Février Février
2016 2016
45,71% 1235656
23,36% 569 393

7,85% 197 535
5,38% 133811
4,95% 129 344
4,25% 111 022
3,17% 80 647
2,08% 54 803
1,10% 27 832
0,92% 22982
0,36% 8331
0,40% 8312
0,11% 3482
0,08% 2021
0,07% 1 864
0,06% 1785
0,06% 1598
0,04% 1237
0,03% 719

CUMUL

Février
2015
1140161

606 126
213 656
105 949
118924
93961
74 830
61426
19 566
15510
3549
7951
4878
1960
1589
1917
426
2524
584

Var (%)

8,38%
-6,06%
-7,55%
26,30%

8,76%
18,16%

7,77%

-10,78%
42,25%
48,18%

134,74%

4,54%

-28,62%

3,11%
17,31%
-6,89%

275,12%

-50,99%
23,12%

Part (%)

47,66%
21,96%
7,62%
5,16%
4,99%
4,28%
3,11%
2,11%
1,07%
0,89%
0,32%
0,32%
0,13%
0,08%
0,07%
0,07%
0,06%
0,05%
0,03%



BOUARFA 107 0 0,01% 107 0 0,00%
TOTAL 1260338 1193048 5,64% 100,00% 2592481 2475487 4,73% 100,00%

Trafic domestique :

Aéroport Février 2016 Février 2015 Var (%) Part (%)
NATIONAL 135 327 118 586 14,12 10,74
Total général 1260 338 1193 048 5,64 100,00

Avec 135 327 passagers accueillis durant le mois de février 2016, le trafic domestique
commercial a enregistré une hausse de +14,12% par rapport a la méme période de
I'année précédente.

Trafic aérien commercial international :

Aéroport Février 2016 Février 2015 Var (%) Part (%)
INTERNATIONAL 1125011 1074 462 4,70 89,26
Total général 1260 338 1193 048 5,64 100,00

Le frafic aérien commercial international a, quant a lui, enregistré 1 125 011 passagers
en février 2016, soit une augmentation de +4,70% par rapport d la méme période de
I'année écoulée.

Le marché européen qui représente a peu pres trois quarts du volume de frafic aérien
a enregistré en février 2016 une hausse de +2,76%.

Le marché de I'’Amérique du Sud, le marché africain, le marché des autres pays du
Maghreb et celui de I'Amérique du Nord ont enregistré une bonne performance &
deux chiffres, soit une croissance respectivement de I'ordre de +43,90%, +19,49%,
+15,80% et +11,54%.

Tandis que le marché du Moyen et Extiréme Orient a enregistré un résultat satisfaisant,
soit une évolution de I'ordre de +4,45%.

Répartition du trafic aérien commercial par faisceau géographique :

Régions Fév. 2016 Fév. 2015 Var (%) Part (%)
EUROPE 885 193 861 431 2,76% 70,23%
MAROC 135 327 118 586 14,12% 10,74%
MOYEN ET EXTREME ORIENT 89 082 85 285 4,45% 7,07%
AFRIQUE (AUTRES RELATIONS) 87 648 73354 19,49% 6,95%
PAYS DU MAGHREB 45 284 39 104 15,80% 3,59%
AMERIQUE DU NORD 14 464 12967 11,54% 1,15%
AMERIQUE DU SUD 3340 2321 43,90% 0,27%
Total général 1260 338 1193 048 5,64% 100%

Mouvements d’avions :

Durant le mois de Février 2016, les aéroports du Maroc ont enregistré 11 336
mouvements d’avions, soit une augmentation de +2,80% par rapport a la méme
période de I'année précédente. La part de I'aéroport Mohammed V est de 49,74% de
ce trafic, Marrakech Menara de 19,48% et Agadir Al Massira de 7,34%.
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Survol :

Le frafic aérien commercial des avions ayant survolé I'espace aérien marocain a
connu, en février 2016, une évolution de +8,4%, il a ainsi enregistré 35 435 mouvements
contre 32 695 mouvements enregistrés durant la méme période de I'année
précédente.

Fret aérien :

Le trafic Fret a enregistré durant le mois de février 2016 une augmentation de +8,10%
par rapport a la méme période de I'année 2015, il a ainsi atteint 4 900,92 tonnes contre
4 533,68 tonnes en février 2015.

Top 5 des routes aériennes en février 2016 :

Route Total Pax Part
MOHAMMED V -PARIS ORLY 44 272 3,32%
MOHAMMED V- PARIS CDG 38 288 2,87%
MARRAKECH- PARIS ORLY 32 337 2,43%
MARRAKECH- LONDRES 24 093 1,81%
MOHAMMED - JEDDAH 21 853 1,64%
Total Commercial 1332579 100,00%

Nouasseur, le 14 mars 2016



